
  Pagina 1 di 2

   

D. D. G. n.   11      
Regione Siciliana 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO E AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’URBANISTICA 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 

 
VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA    la vigente legislazione urbanistica; 

VISTA    la L.R. 10/8/85, n. 37 ed in particolare l’ultimo comma dell’art. 2; 

VISTO   il comma 4 dell’art. 13 della L.R. n. 17/94 che dispone che “per l’azione di vigilanza e di 

controllo sul rispetto da parte dei Comuni delle disposizioni in materia di controllo 

dell’attività urbanistico-edilizia ci si avvale di un apposito gruppo ispettivo istituito all’interno 

del Dipartimento Urbanistica; 

VISTO   il rapporto prot. 15277 del 29/6/2015 con il quale il Commissario ad acta  nominato 

presso il Comune di Melilli, con D.A. n. 36/Gab del 20/3/2014 e successive proroghe, per 

provvedere in via sostitutiva agli adempimenti sindacali relativi alla formazione del PRG, 

ha relazionato sull’attività svolta; 
VISTA  la nota prot. 2328 del 2/2/2016, con la quale il Comune di Melilli è stato diffidato a 

notiziare in merito alle successive procedure poste in essere per la formazione del PRG; 

VISTO  il D.A n. 204/Gab del 16/5/2016 con il quale è stato nominato altro funzionario di questo 

Dipartimento Commissario ad acta presso il Comune di Melilli per provvedere in via 

sostitutiva agli adempimenti sindacali necessari alla trasmissione degli atti al Consiglio 

Comunale per l’adozione del P.R.G, del R.E. e delle eventuali PP.EE. 

VISTO  il rapporto prot. 13067 del 22/6/2016 con il quale il suddetto Commissario ha relazionato 

sull’attività svolta; 

VISTE  le note dirigenziali prot. 15356 del 29/7/2016 e prot. 17892 del 20/9/2016 con le quali è 

stato comunicato al Comune il risultato della verifica degli atti da parte del Commissario 

invitando lo stesso a revocare in autotutela la delibera di C.C. n. 84/2015. 

VISTI    i fogli prot. 20647 del 11/10/2016  a firma del Presidente del Consiglio, datato 29/9/2016, 

e prot. 18977 del 11/10/2016 a firma del Sostituto Responsabile  del VI Settore – Servizi 

Territorio l D.D.G.n.58 del 13/04/2016 con le quali il Comune di Melilli ha formulato 

controdeduzioni ai rilievi di cui alle superiori dirigenziali. 
VISTA  la con nota dirigenziale prot. 21967 del 17/11/2016 con la quale nel formulare  puntuali 

motivazioni di non accoglimento delle controdeduzioni del Comune di Melilli, ha 

ulteriormente diffidato lo stesso a procedere alla revoca della delibera di C.C. n. 84/2015. 

VISTO  il foglio n. 24875 del 30/11/2016, con il quale il Presidente del Consiglio di Melilli ha 

ribadito le controdeduzioni di cui al foglio 20647/2016.  
VISTA  la nota prot. n. 628 del 16/1/2017, con la quale è stata sottoposta la problematica al 

Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali dandone comunicazione al Comune di 

Melilli. 

VISTO   il foglio a firma del Presidente del Consiglio del Comune di Melilli del 25/1/2017, assunto 

al protocollo DRU al n. 1703 del 31/1/2017, avente oggetto :”COMUNICAZIONI IN MERITO 

A PROCEDIMENTO DI VERIFICA SU P.R.G. ADOTTATO CON DELIBERA CONSILIARE N. 84 

DEL 24/11/2015 – REITERA RICHIESTA DI NOMINA COMMISSARIO AD ACTA PER 

VERIFICA PROCEDURA P.R.G. COMUNE DI MELILLI”. 

VISTA  la nota prot. 776 del 31/1/2017 con la quale l’Assessore Regionale del Territorio ed 

Ambiente ha invitato questo Dipartimento a porre in essere ogni atto utile al fine di fare 

chiarezza. 

VISTA  la nota prot. 1705 del 31/1/2017 con la quale questo Dipartimento nel relazionare all’On.le 

Assessore Regionale del Territorio ed Ambiente sul procedimento di verifica del P.R.G. 

adottato dal Comune di Melilli n. 84/2015, ha ritenuto di poter procedere ad indagine 

ispettiva richiedendo l’indicazione del nominativo del funzionario ispettore da nominare. 



  Pagina 2 di 2

   

 VISTA l’annotazione dell’Assessore Regionale del Territorio ed Ambiente, apposta in calce al 

superiore rapporto n. 1705 del 31/1/2017, con la quale ha indicato quale funzionario da 

nominare ispettore il sig. Mario Megna. 

VISTO   l’art. 40, secondo comma, del D.P. Reg. 29 ottobre 1957, n. 3, con cui sono poste a carico 

del Comune le spese relative alle ispezioni disposte per fatti imputabili all’Ente. 

 
D E C R E T A 

 

ART.1) Il Sig. Mario Megna, funzionario in servizio presso questo Assessorato, è incaricato di 

recarsi presso il Comune di Melilli con il compito di accertare la regolarità della delibera di 

C.C. n. 84 del 24/11/2015 relativa all’adozione del P.R.G. 

ART.2) Al predetto funzionario competono i rimborsi come per legge che sono posti a carico del 

Comune in applicazione del citato D.P. Reg. 29/10/1957, n. 3 
ART.3) Per le finalità di cui al superiore art. 1 il predetto funzionario è autorizzato all’uso del mezzo 

proprio di trasporto, attesa l’urgenza e la convenienza per la pubblica amministrazione e ad 

effettuare prestazioni di lavoro straordinario anche nelle ore notturne e/o festive. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale, dalla data di pubblicazione 

sulla G.U.R.S., dinanzi al T.A.R. entro il termine di sessanta giorni o. in alternativa ricorso 

straordinario al Presidente della Regione entro il termine di centoventi giorni. 

 
         IL DIRIGENTE GENERALE 

               (ing. Salvatore Giglione) 

                  firmato 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
       (arch. Rosa Anna Liggio) 

       firmato 

 

 

Palermo, lì    

03/02/2017       
 

 
     


